LEX XLIV.—Creditor non potest pignus emere sine voluntate debitoris, et si emat, nihil agit; imò solventi debitori restituet pignus quandocumque. Si tamen emptorem non inueniat, iudex ei petenti concedat pignus pro justo pretio, et quod supererit, restituet debitori; et si non sufficiat, aget creditor pro restanti contra debitorem. Hoc dicit.

(1) *El comprar.* Concordat cum l. *et qui sub imagine* 10. *C. de distract. pign.* et l. 2. *C. si in caus. judic.* Et quid si creditor vendat pignus fidejussori? Vide l. 1. *C. de dolo*, et l. 2. *D. de distract. pignor.* et infra eod. l. proxima, et idem si secundus creditor emat à priore, *D. eod. l. cum secundus*, §. 1. et l. sequent. et l. 1. *C. si antiquior creditor pign. vendid.* et vide infra eod. l. 45.

(2) *Al Juez del lugar.* L. 5. *C. si in caus. judic.* de qua ista sumpta est, dicit *auctoritate Principis*: tu nota istam legem, quæ videtur sequi opinionem Uber. de Bobio, de qua per Alber. in l. fin. *C. de jure domin. impetr.*

(3) *Mas vale.* Adde l. fin. tit. 17. 5. *Part.* et quæ ibi dixi.

LEY XLV.—De la debda que es dada sobre peños, e fiador: que derecho deve ser guardado, si los peños fuesse vendidos.

Fiadores, e peños en vno, dando algund ome a otro, por alguna cosa quel deua fazer, o dar; si despues desso el señor empeñasse otra vez aquel peño a otro, ante que lo entregasse al primero; e este a quien lo empeño primeramente, demandasse el debdo al fiador, e lo cobrasse del, e el fiador demandasse despues el empeño a aquel que lo tenia; si el Juez gelo otorgasse por suyo, por razon del debdo que ouiesse assi pagado, dezimos, que maguer el Judgador gelo otorgasse, con todo esso, quando quier que el señor del peño le diesse lo que pago por el, tenuto seria el fiador (1) de gelo desamparar. Esso mismo (2) dezimos que deve fazer el fiador, si aquel a quien despues obligo el señor la cosa a peños, gela demandare, pagando al fiador aquello que dio por precio del peño a aquel a quien era primeramente obligodo: ca entonce devegela desamparar.

LEX XLV.—Si debitor suo creditori det pignus, et fidejussorem, et post debitor illud pignus det secundo creditori; et primus creditor à fidejussore debitum consequatur, fidejussorique per judicem illud pignus pro suo concedatur; nihilominus, debitor, vel secundo creditor solvente, quod ipse primus creditor solvit, tenetur fidejussor pignus restituere. Hoc dicit.

(1) *Tenudo seria el fiador.* Adde l. 1. *C. de dolo*, et ibi per Doctor.

(2) *Eso mismo.* Adde l. 2. *C. de distract. pignor.*

LEY XLVI.—Como, quando la cosa es empeñada a dos omes, a cada vno por si, la puede cobrar el que la recibio a postremas, pagando al primero el debdo que auia sobre ella.

Vn peño obligando vn ome a dos apartadamente en dos tiempos departidos, si despues desso lo diesse en pagamiento (1) al primero (2), por aquella debda que auia sobre el; con todo esso, si el segundo debdor a quien fue empeñado a postremas, pagare al primero aquello que auia el primero sobre el peño, tenuto es de gelo desamparar (3). Otrosi dezimos, que si acaeciesse, que el segundo (4) debdor comprasse el peño del primero, que auia poder de gelo vender, que quando quier que el señor de la cosa empeñada le diesse aquello que auia sobre ella, e la otra debda (5) que dio al primero quando la compro del, que se desata porende la vendita, e es tenuto de tornarle aquella cosa que compro, seyendo del debdor. Pero los frutos (6) que recibio de la cosa despues que la compro, deuenle fincar en saluo: porque es derecho que los gane, por la compra que fizo.

LEX XLVI.—Eodem pignore duobus diversis temporibus obligato, tenetur creditor prior, cui datum est in solutum, secundo debitum solventi pignus dimitteret; et si primo creditore vendente, secundus emat; debitor quandocumque secundo utrumque debitum solvente, rescinditur venditio, restitueturque pignus debitori: fructus tamen post emptionem percepti sunt emptoris. Hoc dicit.

(1) *En pagamiento.* Idem si vendat, ut in l. 1. et ibi Salyc. *C. si antiq. credit. pign. vend.* et idem, si in solutum à giudice accipiat; quia factum judicis reputatur factum partis, l. *si ob causam* 15. *C. de eviction.*

(2) *Al primero.* Secus, si ipse prior creditor venderet alieni extraneo; nam tunc secundus creditor non posset agere hypothecaria, neque competere sibi jus offerendi tali emptori, ut in l. 1. et 2. *C. si antiq. credit. pign. vend.* undè ista lex sumpta est: et de ratione

diversitatis inter hunc casum, et alium scilicet quando ipse prior creditor emit à debitore, vide per Cynum, Alber. et Salyc. ibi. Et quid si iste primus creditor, qui rem in solutum accepit, vendat rem postea alii? an secundus creditor posset venire hypothecaria contra istum secundum emptorem? Dic, quòd poterit, ex quo primus creditor non vendit jure creditoris, sed ut suam per emptionem, vel dationem in solutum, et sic vendit ex dominio jam affecto per secundam obligationem: quando verò vendit jure creditoris, transfert dominium non affectum ex secunda obligatione, et sic non poterit creditor secundus agere: ita declarat Jacob. de Aretin. et post eum Cynus, Albericus, et Salycet. in dict. l. 1. quod nota: undè consulunt ibi Cynus, Albericus, et Salycet. quòd ille, qui vult emere ab eo, qui habet multos creditores, emat à priore creditore vendente jure creditoris; quia tunc omnia sunt plana, ut in l. *qui à creditore* 18. *C. de distract. pignor.* et dict. l. 1. *C. si antiq. creditor.*

(3) *De gelo desamparar.* Sed an fructus etiam evincet? Dic, ut in l. 16. supra eodem, quia perinde est, ac si alius extraneus emisset à debitore, ut in dict. l. 1. versic. *cum autem*, *C. si antiq. creditor*, et vide quæ tradit. Salycet. post Jacob. de Are. et Cynum in l. *quamvis*, *C. in quibus caus. pign. tacit. contrah.*

(4) *El segundo.* Concordat cum l. *cum secundus* 5. §. 1. *D. de distract. pignor.* et ratio ponitur in l. 2. eod. titul. quia hujusmodi venditio, transferendi pignoris causa, necessitate juris fieri solet.

(5) *La otra debda.* Quid si ultra debitum plus dedit creditor primo ratione venditionis, quia plus valebat res? Videtur, quòd hoc non teneatur offerre, quia debitoris erat tale residuum, ut supra eod. l. 41. et vide infra eod. l. 48.

(6) *Los frutos.* Indistinctè intellige de omnibus fructibus, non atenta distinctione, de qua in l. 16. sup. eod.

LEY XLVII.—Como se puede desatar la venida del peño, que obligasse el menor de veynte e cinco años (a).

Menor (1) de veynte e cinco años empeñando alguna cosa de las suyas, so tal condicion, que si la non quitasse fasta dia cierto (2), que la pudiesse vender; dezimos, que si despues la vendiere, que se puede desatar la vendita, pudiendo prouar el menor, que era fecha a su daño (3). Pero tenuto es de dar al que le auia comprada, los marauedis, fasta aquella quantia por que el auia empeñado la cosa. Esso mismo (4) dezimos que seria, si vendiesse cosa que auia empeñado otro qualquier que fuesse mayor de veynte e cinco años, que non fuesse en el lugar quando la vendio; seyendo el en otra parte en seruicio de Dios, assi como en romeria, o en Cruzada; o en seruicio del Rey, o de su Concejo; o si yoguiesse en catiuo, o morasse en estudio aprendiendo sciencia, o en otra manera semejante destas. Ca quando tornasse al lugar qualquier destos sobredichos, pagando el debdo por que ouiesse empeñado la cosa, deuela cobrar de qualquier que la aya comprada. Pero si fueren negligentes por quatro años (5), despues que fuessen tornados a sus lugares, en demandar la cosa que assi fuesse vendita, non la podrian despues demandar, nin cobrar.

(a) Ley única, tit. 17 del Ord. de Alc.—LL. 2 y 3, tit. 1, libro 10 de la N. R.

LEX XLVII.—Restituitur minor adversus pignoris emptorem, si in emptione probet se læsum; sed tenetur dare emptori usque ad quantitatem, pro qua pignus datum est: idem de majoribus, quorum pignora vendunt sui creditores, eis in Romipetagio, vel Regis aut Communis, vel studii, aut captivitatibus causa absentibus; dum tamen post regressum intra quatuor annos in petendo non fuerint negligentes. Hoc dicit.

(1) *Menor.* Ortum habet à l. *si creditor* 7. §. *illud inspiciendum* 1. *D. de distract. pign.*

(2) *Fasta dia cierto.* Proccedit ergò hæc lex, etiamsi ex pacto fuit data facultas vendendi pignus, ut hic vides, quia et minor potest restitui contra contractum: et hoc pondero, ob id quod Gloss. notat, et ibi Salyc. in l. *si cum militaribus*, *C. de restit. milit.* in gloss. 2.

(3) *A su daño.* Non aperit quantum debet esse damnum; communiter tenetur, quòd sufficeret parvum damnum, non verò minimum, l. 1. *C. de præd. minor.* et l. *scio* 4. *D. de integr. restit.* Gloss. et Doctor. in l. 2. *C. si advers. vendit. pignor.*

(4) *Esso mismo.* Ex hoc verbo, junctis quæ sequuntur, et præcedunt, patet, quòd etsi absens causa reipublicæ ex pacto convenerit, ut creditor elapso termino possit vendere pignus, adhuc poterit se restituere contra venditionem; et ejus contrarium dicit Gloss. in l. *si cum militaribus*, *C. de restit. milit.* in gloss. 2. quam ibi dicit mirabilem Bart. et Bald. tenentes cum ea, ex eo quia miles, vel alius absens reipublicæ causa, non potest petere se restituere suum contractum, et idem tenet ibi Paulus de Castro: Jacob. Butri tamen tenet contrarium: imò quòd et tunc daretur etiam absentem restituitio, quia occupatus propter militiam, vel justam absentiam, non fecit ad diem, quòd debuit, quod verisimiliter fecisset, si occupatus militiam, vel aliàs, non fuisset; et sic absens est læsus, et ideo restituendus; et pro hoc l. 1. et 2. *C. de restit. milit.* et istam opinionem dicit tutiorem Salycet. et vult Albericus in dict. l. *si cum militaribus*, nam et fortè si præsens fuisset, majori pretio res vendita fuerat, et idem voluit Raphael ibi relatus à Paul. de Castro, et ista opinio approbatur hic.

(5) *Quatro años.* Adde l. fin. *C. de tempor. in integr. restituit.*

LEY XLVIII.—Como se puede desatar la vendita, que non es fecha segun la ley.

Vender queriendo la cosa el que la touiesse empeñada, e podiendolo fazer, segun dicho es en las leyes ante desta, non le puede embargar que la non venda (1), aquel que gela empeño. Fuera ende en vna manera; si quisiere pagar luego lo que auia sobre ella, o le quisiesse fazer cumplir aquello por que gela auia obligada, sin alongamiento, e sin rebuelta ninguna. Otrosi dezimos, que si el que tiene la cosa a peños la vendiesse, non auiedo poder de la vender, o auiedo poder (2) de la vender, la enagenasse contra la forma (3), e la manera que dize en las leyes deste Titulo, que fablan como deuen ser vendidas las cosas empeñadas; que estonce el señor de la cosa empeñada la puede demandar a quien quier que la falle (4), que la aya assi comprada. E la deve assi cobrar, pagando (5) a este que la assi auia comprada, lo que auia dado por ella, fasta en aquella quantia que la el auia empeñada, si por tanto fuesse vendita. E si menos, deve el dar tanto por ella, quanto le costo (6); e lo demas, guardelo para aquel que la auia empeñada. E si por aventura por mas la ouiesse vendita, de aquello por que la tenia a peños, lo demas es tenuto de lo pagar el que la vendio (7), e non el señor de la cosa. Mas si este que compro la cosa, la ouiesse ganada por tiempo (8), entonce deve fincar por señor della. Pero aquel que gela vendio, finca obligado (9) al señor de la cosa, de pecharle todos los daños, e menoscabos, quel vinieron por razon de aquella vendita, porque non fue fecha como deuia.

LEX XLVIII.—Non potest debitor impedire creditorem ne vendat pignus, nisi statim solvat debitum: si tamen creditor potestatem non habet vendendi, potest debitor agere contra emptorem pignus tenentem, solvetque ei debiti quantitatem; et si minus sit debitum, quam emptionis præmium, recuperabit emptor superfluum à venditore: sed si emptor rem tempore præcipit, non tenetur debitor; imò efficitur dominus rei: tenetur tamen vendens ad damna, et interesse; quæ venditionis prætextu debitor sustinuit. Hoc dicit.